

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện chuyên đề hằng năm về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2023-2025

Thực hiện Hướng dẫn số 16-HD/BTGTW ngày 27/7/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về học tập Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng; Kế hoạch số 58-KH/BTGTW ngày 27/8/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề hằng năm về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, giai đoạn 2023 - 2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị khóa XII "Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW đạt kết quả thiết thực; làm cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nhận thức sâu sắc về trách nhiệm, nghĩa vụ trong tu dưỡng, rèn luyện, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng, phát triển cơ quan, đơn vị, địa phương trong sạch, vững mạnh toàn diện, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết số 58-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, xây dựng kế hoạch học tập chuyên đề hằng năm trên cơ sở cụ thể hóa và làm sâu sắc thêm nội dung chuyên đề toàn khóa về "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc", gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị.

3. Nội dung các chuyên đề hằng năm bảo đảm tính khoa học, thiết thực, rõ ràng, dễ học, dễ nhớ, dễ thực hiện, nhằm tạo sức lan tỏa sâu rộng trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn đảng bộ.

#### II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung chuyên đề hằng năm

- Chuyên đề năm 2023: "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh con người trong sự nghiệp cách mạng, góp phần xây dựng tỉnh Thanh Hóa giàu đẹp, văn minh".

- Chuyên đề năm 2024: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về xây dựng ý thức tôn trọng Nhân dân, phát huy dân chủ; không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa”.

- Chuyên đề năm 2025: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh”.

## 2. Hình thức thực hiện

a) Tổ chức triển khai nội dung chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:

- Cấp tỉnh: Thực hiện trong quý I hằng năm.

- Cấp huyện và cơ sở: Thực hiện trong quý II hằng năm.

b) Tổ chức học tập, thảo luận về nội dung chuyên đề trong sinh hoạt chi bộ, đoàn thể và tại các cơ quan, đơn vị:

- Trên cơ sở tài liệu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn và phát hành; tài liệu học tập những Lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh khi Người lần đầu tiên về thăm Thanh Hóa; chuyên đề toàn khóa Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX và chuyên đề hằng năm do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn; các cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị chuẩn bị nội dung học tập, thảo luận, liên hệ biện pháp thực hiện "làm theo" của cán bộ, đảng viên và tập thể.

- Thời gian thực hiện: Hằng quý trong năm.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, trên cơ sở hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, tham mưu tổ chức triển khai nội dung học tập chuyên đề hằng năm của tỉnh; ban hành hướng dẫn thực hiện chuyên đề hằng năm; tổ chức bồi dưỡng báo cáo viên; chỉ đạo hoạt động tuyên truyền miệng giới thiệu về chuyên đề; tổng hợp kết quả thực hiện hằng năm, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tuyên giáo Trung ương theo quy định.

2. Các huyện, thị, thành ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức tốt việc triển khai, thực hiện các nội dung chuyên đề hằng năm theo quy định; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện chuyên đề hằng năm, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của các cấp ủy, tổ chức đảng; báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hằng năm về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

3. Các cơ quan quản lý nhà nước triển khai thực hiện chuyên đề trong sinh hoạt định kỳ của đơn vị, gắn với các yêu cầu trong Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các văn bản liên quan của Chính phủ nhiệm kỳ 2021 - 2026; kết hợp với việc thực hiện cải cách hành chính, các Chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và các đợt phát động, tổng kết phong trào thi đua.

4. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc tổ chức triển khai, học tập và làm theo các nội dung chuyên đề, gắn với triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp; tích cực tham gia tuyên truyền về chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ngày truyền thống, ngày thành lập của ngành, cơ quan, đơn vị và trong tổ chức sinh hoạt câu lạc bộ, tọa đàm, giao lưu gặp mặt, sinh hoạt văn hoá, văn nghệ,...

5. Báo Thanh Hóa, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí trong tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, tạo hiệu ứng lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội về kết quả thực hiện chuyên đề toàn khóa, chuyên đề hàng năm cũng như kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, đặc biệt là trong các dịp kỷ niệm lần đầu tiên Ngày Bác Hồ về thăm Thanh Hóa (20/02), Ngày sinh nhật Bác (19/5), các ngày lễ lớn, sự kiện trọng đại của đất nước, của Tỉnh, gắn với các phong trào thi đua yêu nước và thực hiện các nhiệm vụ của ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương (b/c),
- Văn phòng Trung ương Đảng (b/c),
- Các ban, ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ngành, MTTQ, đoàn thể cấp tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc,
- Các cơ quan báo chí trong tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.



Lại Thế Nguyên